

Số: /KH-SGTVT

Ninh Thuận, ngày tháng 6 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 2513/KH-UBND ngày 22/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Đề án “tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 256/KH-SGTVT ngày 02/02/2021 của Sở Giao thông vận tải về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021;

Sở Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2021 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần tích cực cải thiện tình hình tham nhũng và công tác phòng, chống tham nhũng.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc nội dung tuyên truyền Kế hoạch số 2031/KH-SGTVT ngày 29/10/2019 của Sở GTVT về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021, góp phần thực hiện tốt Kế hoạch số 256/KH-SGTVT ngày 02/02/2021 của Sở GTVT về công tác PCTN năm 2021; đồng thời triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng và đảm bảo thời gian nhiệm vụ theo Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 20/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

**2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN cần được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả, thiết thực, bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, trên cơ sở bám sát sự chỉ đạo, định hướng của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về PCTN.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về công tác PCTN phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; Đảm bảo đúng thời gian, hoàn thành nội dung Kế hoạch đã đề ra.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Về nội dung thực hiện tuyên truyền, phổ biến**

Tiếp tục bám sát nội dung tuyên truyền theo Kế hoạch số 2031/KH-SGTVT ngày 29/10/2019 của Sở GTVT về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 -2021, Kế hoạch số 343/KH-SGTVT ngày 19/02/2021 về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác PCTN. Chủ yếu tập trung tuyên truyền các văn bản chủ yếu sau: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị (*Các tài liệu được đăng trên Cổng thông tin điện tử Chính phủ*).

### **2. Hình thức tuyên truyền**

Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến rất phức tạp nên việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN được lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chi bộ định kỳ, các cuộc họp giao ban tháng, sinh hoạt “Ngày Pháp luật” của cơ quan, đơn vị.

### **3. Thời gian thực hiện: Cả năm.**

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở có trách nhiệm phổ biến, quán triệt kế hoạch này và chủ trì phối hợp với cấp ủy, các tổ chức đoàn thể của cơ quan, đơn vị mình tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN cho toàn thể cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về các nội dung trên. Báo cáo kết quả lồng ghép trong báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 về Sở (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Đề nghị các tổ chức đoàn thể tăng cường phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền về PCTN đối với đoàn viên trong cơ quan, đơn vị mình.

3. Giao Thanh tra Sở đôn đốc, theo dõi, kiểm tra các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch này; tham mưu Sở tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp (theo dõi);
- Thanh tra tỉnh (theo dõi);
- Lãnh đạo Sở;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở (t/h);
- Các tổ chức đoàn thể Sở;
- Lưu: VT, TTrS. (TTH)

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Vinh**

